
Hraniční stenóza koronární tepny

Tomáš Kovárník

II. Interní klinika kardiologie a angiologie VFN a 1. LF UK



Indikace koronární revaskularizace

 Odstranění ischémie

 zlepšení prognózy

 odstranění obtíží 



Riziko vzniku MACE podle 

přítomnosti myokardiální ischémie 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

no

ischemia

< 5% 5-10% > 10%

Shaw.  Circulation 2008;117:1283

%



Pravděpodobnost výskytu CV úmrtí či AIM u 

pacientů s ischémií vs. bez přítomnosti 

ischémie 



Sajadieh A. EHJ 2005;26:1402-1409

Ovlivnění prognózy pacientů bez kardiální 

anamnézy přítomností němé ischémie



Ovlivnění ischémie a její vliv na mortalitu

Prasad A. CCI 

2008;72:54_59



OMT vs. PCI a prognóza pacientů u 

rozdílného rozsahu ischemického myokardu

Hachamovitch R. EHJ 2011;32:1012-1024 



Detekce ischemické léze

SPECT
KL. Gould JACC 2013;62:16398-53

PET/CT





Koronární cirkulace



Q = P / R,    pokud je R minimální platí, že Q  P

Frakční průtoková rezerva



Koncept frakční průtokové rezervy

4)  Centrální žilní tlak je ve většině případů zanedbatelný:

3)  Při maximální hyperemii je rezistence minimální:

2)  Průtok je rovinu podílu tlakového rozdílu a myokardiální rezistence:

1) Poměr maximální průtoku ve stenotické tepně a normální průtoku 

při teoretické absenci stenózy: 

FFR =
Qs
Qn

Q =
ΔP
R

FFR =
Pd - Pv
Pa - Pv

FFR =
Pd
Pa



Definice iFR

iFR je stabilní tlakový gradient vznikající na stenóze měřený ve fázi 

minimální rezistence  a tím i  minimální oscilací hodnot tlaku

Pd – distální tlak

Pa- proximální tlak

Wfp – wave free period



Koronární průtoková rezerva – CFR

Dopplerovská analýza 

průtoku

Termodiluční analýza 

průtoku

DeBruyne B. Circulation 2001;104:2003-2006



Korelace mezi SKG (QCA) a FFR 

Fisher JJ, Am J Cardiol 2002;90:210-215 Chamuleau. Am J Cardiol 2002;89:377-

380



Koronární revaskularizace a ovlivnění 

prognózy u pacientů se SICHS





Postavení FFR a iFR v nových doporučeních 

pro revaskularizaci myokardu



Závěr

 Ischemie myokardu je závažný prognostický - a většinou odstranitelný -
rizikový faktor 

 Při nálezu angiograficky hraniční léze je nutno zvážit další verifikaci 
přítomnosti  ischémie myokardu  

 K detekci ischémie lez použít neinvazivní metody

 Ergometrie, SPECT, PET/CT

 Invazivní metody

 FFR, iFR

 Revaskularizace zlepšuje prognózu pacientů tím více, čím je větší rozsah 
ischémie myokardu a od rozsahu ischémie > 12% myokardu je superiorní 
farmakologické terapii

 Léze nezpůsobující významnou ischémii mají dobrou prognózu


